
2022
Spring

ミライを拓く道標

学
問
を
も
う
一
度

個人情報の保護について

本学の講座で皆様よりご提供いただきました個人情報は、法令に従って安全かつ適切に取り扱い、講座・催し物等の案内送付などサービスに必要な範囲で利用させていただきます。
なお、個人情報についてのお問い合わせ・訂正などがありましたら、お手数ですが各実施機関までご連絡ください。
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大学院　人間情報学研究科
学　部　文学部・経済学部・経営学部・法学部（各1・2年）
　　　　教養学部

〒981-3193 仙台市泉区天神沢2-1-1
● 地下鉄「泉中央駅」より「泉キャンパス前」行きのバス10分

大学院　文学研究科、経済学研究科、経営学研究科
　　　　法学研究科
学　部　文学部・経済学部・経営学部・法学部（各3・4年）

〒980-8511 仙台市青葉区土樋1-3-1
● 「仙台駅」よりタクシーで10分
● 地下鉄「五橋駅」または「愛宕橋駅」から徒歩5分
● バス停「福祉プラザ前」から徒歩5分

土樋キャンパス

大学院　工学研究科
学　部　工学部

〒985-8537 多賀城市中央1-13-1
● JR仙石線「多賀城駅」から徒歩7分
● JR東北本線「国府多賀城駅」から徒歩15分

多賀城キャンパス

泉キャンパス

【問い合せ先】 東北学院大学研究機関事務課　E-mail:k-soken@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

http://www.tohoku-gakuin.ac.jp

本学の講座で皆様よりご提供いただきました個人情報は、法令に従って安全か
つ適切に取り扱い、講座・催し物等の案内送付などサービスに必要な範囲

で利用させていただきます。
なお、個人情報についてのお問い合わせ・訂正などがありまし

たら、お手数ですが各実施機関までご連絡ください。

個人情報の保護について



ミライを拓く道標
社会に出ても、様々な障害や迷い、想定外の出来事が起こることはあります。

学問は、その先に待つ未来の困難な道に対し

ときに道標となり、ときに道具となって自分の進むべき道を切り拓いてくれます。

もう一度学びたい。

違うことを学んでみたい。

そんな人の支えになるために一般に開かれた学問として

公開講座を行ないます。

https://www.tohoku-gakuin.ac.jp/research/compatibility/

公開講座などの開催についての方針は以下の通りになります。

新型コロナウイルス感染症に関連した対策について〔第16報〕
－オミクロン株による感染症拡大への対応措置－

（2022年4月18日付）より抜粋

公開講座などの開催について

公開講座は不特定多数の参加者が集うため、オンライン開催を推奨する。なお、集合型の対面開催で実施
する場合には、当日の参加者の検温を確実に実施することや、他県から講師等の来校が必要な場合につ
いては、来校日から逆算して1週間程度前から本学所定の健康管理表（学外者用）相当の体調管理を求
め、問題のないことを当該部署にて確認するなどの対策を徹底すること。なお、外部講師については、抗原
検査またはPCR検査の陰性証明等の提示でも代用可とする。

学 問 を も う 一 度 4月 1 金
2 土
3 日
4 月
5 火
6 水
7 木
8 金
9 土
10 日
11 月
12 火
13 水
14 木
15 金
16 土
17 日
18 月
19 火
20 水
21 木
22 金
23 土
24 日
25 月
26 火
27 水
28 木
29 金
30 土

5月 1 日
2 月
3 火
4 水
5 木
6 金
7 土
8 日
9 月
10 火
11 水 地域市民のための大学公開講座【第1回】
12 木 第26回オルガン演奏法
13 金
14 土 ヨーロッパ文化総合研究所公開講演会【前期】
15 日
16 月
17 火
18 水 地域市民のための大学公開講座【第2回】
19 木
20 金
21 土
22 日
23 月
24 火
25 水 地域市民のための大学公開講座【第3回】
26 木 法学政治学研究所第26回学術講演会
27 金
28 土
29 日
30 月
31 火

6月 1 水 地域市民のための大学公開講座【第4回】
2 木
3 金
4 土 六軒丁学舎～新しい「学び」場～【第1回】
5 日
6 月
7 火
8 水 地域市民のための大学公開講座【第5回】
9 木
10 金
11 土
12 日
13 月
14 火
15 水 地域市民のための大学公開講座【第6回】
16 木
17 金
18 土 六軒丁学舎～新しい「学び」場～【第2回】
19 日
20 月
21 火
22 水 地域市民のための大学公開講座【第7回】
23 木
24 金
25 土 今井奈緒子オルガン演奏会
26 日
27 月
28 火
29 水 地域市民のための大学公開講座【第8回】
30 木

7月 1 金
2 土
3 日
4 月
5 火
6 水
7 木 六軒丁学舎～新しい「学び」場～【第3回】
8 金
9 土
10 日
11 月
12 火
13 水
14 木
15 金
16 土 六軒丁学舎～新しい「学び」場～【第4回】
17 日
18 月
19 火
20 水
21 木
22 金
23 土 六軒丁学舎～新しい「学び」場～【第5回】
24 日
25 月
26 火
27 水
28 木
29 金
30 土 六軒丁学舎～新しい「学び」場～【第6回】
31 日

8月 1 月
2 火
3 水
4 木
5 金
6 土
7 日
8 月
9 火
10 水
11 木
12 金
13 土
14 日
15 月
16 火
17 水
18 木
19 金
20 土
21 日
22 月
23 火
24 水
25 木
26 金
27 土
28 日
29 月
30 火
31 水

9月 1 木
2 金
3 土
4 日
5 月
6 火
7 水
8 木
9 金
10 土
11 日
12 月
13 火
14 水
15 木
16 金
17 土
18 日
19 月
20 火
21 水
22 木
23 金
24 土
25 日
26 月
27 火
28 水
29 木
30 金

E
V

E
N

T
 

C
A

L
E

N
D

A
R



地域市民のための大学公開講座
日々の生活を豊かにする知識と知恵

申込必要／無料／多賀城キャンパス／定員40名（申込順）

■日時：2022年5月11日（水）～6月29日（水） 全8回
18:00～19:30（受付開始時間 17:30）

■会場：多賀城キャンパス　1号館3階 第2会議室
　「東北学院大学と多賀城市との連携協力協定」に基づく事業の一環として、多
賀城市民及び近隣地域市民に広く公開することを趣旨とした大学公開講座を多
賀城市と共同で開催します。日程は次の通り。第１回：５月11日（水）／第２回：５月
18日（水）／第３回：５月25日（水）／第４回：６月１日（水）／第５回：６月８日（水）／
第６回：６月15日（水）／第７回：６月22日（水）／第８回：６月29日（水）（全８回）いず
れも水曜18:00～19:30。※５回以上参加された方に修了証を授与します。

第1回 安全で安心なインフラを維持するために
講師 �石川　雅美（工学部環境建設工学科教授）

第2回 セキュリティと情報漏えいの基礎知識
講師 �森島　佑（工学部情報基盤工学科講師）

第3回 まちを豊かにするサービスの使い方
講師 �和田　正春（教養学部地域構想学科教授）

第4回 誰がために森を守るのか？生物多様性の宝庫から考える
講師 �佐久間　香子（経済学部共生社会経済学科准教授）

第5回 国際法からみた第二次世界大戦後の国際経済関係
講師 �黒田　秀治（法学部法律学科教授）

第6回 生活を豊かにする磁性材料と異文化探訪
講師 �嶋　敏之（工学部電気電子工学科教授）

第7回 人生の意思決定～意外と使える管理会計の知識
講師 �佐々木　郁子（経営学部経営学科教授）

第8回 アメリカの19世紀の詩人Philip FreneauとWilliam Cullen 
Bryantを読む：「あわれ」を中心に
講師 �森山　盛吉（文学部英文学科准教授）

■募集人数／40名（申込順）
■対象／生涯学習または学び直しを目的とする高校生以上の方で、継続
して参加でき意欲のある方
■受講料／無料　
■申込方法／往復はがきのみで受付。往復はがきに「地域市民のため
の大学公開講座受講希望」と明記して、郵便番号、住所、電話番号、氏名
（ふりがな）、年齢、職業をご記入の上お送りください。※受付4/18～
5/9消印有効

■主催／東北学院大学／多賀城市教育委員会
■申込先／� 	
〒985-8537　多賀城市中央一丁目13-1
　東北学院大学　多賀城キャンパス庶務係
■問合せ先／� 	
東北学院大学　多賀城キャンパス庶務係
TEL 022-368-1116
Email：tjsomu@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■その他／◎新型コロナウイルス等感染症予防および拡大防止対策に
ついてのお願い
１．�大学キャンパス入構および受講の際は、マスク着用をお願いいた
します。

２．�大学キャンパス入構の際、検温にご協力ください。
３．�体調が優れない場合は、受講をお控えくださいますようお願いい
たします。

４．�状況によっては、開催を中止する場合がございますので予めご了
承願います。

５．�受講申込み後に開催中止が決定した場合は、個別にご連絡させて
いただきます。

1 宗教音楽研究所主催
第26回オルガン演奏法

申込必要／有料／泉キャンパス／定員13名（火曜および木曜合計）

■日時：2022年5月12日（木）～11月11日（金） 全10回
18:00～19:30（受付開始時間 17:45）

■会場：泉キャンパス　礼拝堂
　東北学院大学宗教音楽研究所ではオルガン演奏技法習得を目的とする公開
講座を下記の要領で開催いたします。本講座の開始以来、使用して参りました泉
キャンパス礼拝堂、アルフレッド・ケルン社（フランス・アルザス）のオルガンは、本
年9月より五橋新キャンパスのホールへ移設作業を開始いたします。そこで本講
座は、前期を泉礼拝堂にて、後期は土樋キャンパスラーハウザー記念礼拝堂の、
ベッケラート社（ドイツ）のオルガンで実施する計画を立てました。公開演奏会は、
多賀城キャンパス礼拝堂のシュッケ社（ドイツ）を含め、今年も開催いたします。オル
ガンの演奏実践と鑑賞を目的とする本公開講座に、奮ってご参加ください。
講師

今井奈緒子（東北学院大学教養学部教授／宗教音楽研究所所長／大
学オルガニスト）
小野なおみ（東北学院大学礼拝オルガニスト）

■募集人数／13名（火曜および木曜合計）
■受講料／有料　40,000円
■申込方法／本講座は、全10回の個人レッスンとなります。上記の申込
みフォームをダウンロードしていただき、必要事項記入の上、メール又
は郵送でお申込み下さい。尚、申込みは先着順、定員に達した時点で
申込みを終了させていただきます。
　※お申込み開始日4/14（木）～4/28（土）午前中必着
■主催／東北学院大学　宗教音楽研究所
■申込先／� 	
東北学院大学　宗教音楽研究所
TEL 022-375-1185
Email：onken@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■問合せ先／� 	
宗教音楽研究所
TEL 022-375-1185
Email：onken@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■その他／新型コロナウィルスの感染状況などにより、レッスンの日程
変更等が生じる可能性があります。5月12日（木）は今井講師によるレク
チャー「泉礼拝堂オルガンの歩みと未来」です。レッスン受講者以外の
方も、聴講いただけます（入場無料）。

2 ヨーロッパ文化総合研究所　
公開講演会（前期）
巡礼にまつわる歴史

申込必要／無料／土樋キャンパス／定員80名

■日時：2022年5月14日（土） 全1回
15:00～17:30（受付開始時間 14:30）

■会場：土樋キャンパス　ホーイ記念館ホールおよびZoom併用
　エルサレムとサンティアゴ・デ・コンポステーラ。言うまでもなく、キリスト教徒にとっ
ては重要な聖なる巡礼地である。本公開講座では、巡礼そのものというよりは、そ
れにまつわる二つのお話しをさせていただきます。

日本人初のエルサレム巡礼者
講師 �櫻井　康人（本学文学部教授）

中近世スペインのサンティアゴ巡礼と慈善
講師 �関　哲行（流通経済大学名誉教授）

■募集人数／80名
■対象／どなたでも受講できます
■受講料／無料　
■申込方法／QRコードまたは下記URLより申込フォームにてお申し込み
ください。なお、定員に達した時点で申込を終了させていただきます。
https://forms.gle/iTTKsHSrLLAg5vMz6

■主催／ヨーロッパ文化総合研究所
■申込先／� 	
ヨーロッパ文化総合研究所
TEL 022-264-6379
Email：europe@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■問合せ先／� 	
ヨーロッパ文化総合研究所
TEL 022-264-6379　FAX 022-264-6379
Email：europe@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■その他／※状況によってはオンラインのみの開催となる場合がござい
ますので、ご了承くださいますようお願い申し上げます。

3 法学政治学研究所第26回学術講演会
法と自由意志

申込必要／無料／土樋キャンパス／定員100名

■日時：2022年5月26日（木） 全1回
15:50～17:20（受付開始時間 15:20）

■会場：土樋キャンパス　ホーイ記念館ホール
　脳科学など自然科学の新しい展開によって、哲学においても再び自由意志の
可能性が議論されるようになっている。自由意志や道徳的責任は因果決定論と
両立しうるかどうかがその焦点であり、いくつかのタイプの両立論や非両立論が展
開されている。最近の両立論は他行為可能性が否定されるとしても道徳的責任は
問えるとする。強い決定論の立場からみると、自由意志や道徳的責任は幻想にす
ぎないということになる。他方、法、そして規範一般は他行為可能性とその基礎とし
ての自由意志を想定する。法を含む規範的実践は果たして幻想にすぎないのだろ
うか。自由意志をめぐる最近の議論を検討しながら、この問題について考えてみた
い。
講師

酒匂 一郎（九州大学 名誉教授）

■募集人数／100名
■対象／どなたでも受講できます
■受講料／無料　
■申込方法／電話またはeメール（その他※1をご参照下さい。）
■主催／東北学院大学 法学政治学研究所
■申込先／� 	
研究機関事務課（法学政治学研究所）
TEL 022-264-6406
Email：k-soken@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■問合せ先／� 	
東北学院大学 研究機関事務課
TEL 022-264-6406
Email：k-soken@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■その他／
※1：�ｅメール件名は「法学政治学研究所学術研究会申込」として以下

の事項をお知らせくだい。①氏名②住所③緊急の際、連絡のつく
電話番号。申込先着順。申込〆切は５月24日（火）ですが、定員に
なり次第〆切となりますのでご了承ください。

※2：�本講演会は、講師はオンラインで講演、参加者は会場でzoomを
視聴。講師は登壇いたしません。
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研究機関事務課公開講座
六軒丁学舎（ろっけんちょうがくしゃ）～新しい「学び」場～

申込必要／無料／土樋キャンパス／定員30名

■日時：2022年6月4日（土） 全6回
■会場：土樋キャンパス　8号館第3会議室他

第1回 2022/6/4  10:30～12:30　受付開始時間 10:00

スポーツを通じてより良い「せんだい」に－ボランティアとして
考える－
講師 泉田和雄（市民スポーツボランティアSV2004代表）

　仙台は市民の文化的活動の活発な街です。これまで市民が作って
きた「まつり」「イベント」にふれます。そこに「スポーツボランティア」があ
ります。「せんだい」・宮城のスポーツボランティアは日本有数の取組と
なっており、その現状について紹介します。また「スポーツボランティア
はまちづくり、地域づくり」としてスポーツを通した地域やまちとの関りに
ついて実例をもとに紹介します。続いて「無限の可能性を考える」として
人の数だけの可能性を参加されている方々の特性もみながらお話しし
ます。ＳＶ2004が計画する企画や体験についてもお知らせしますので
スポーツボランティアに興味のある方はぜひ参加してください。

■SV2004（エスブイニーマルマルヨン）：2004年に発足した市民によるス
ポーツボランティア組織、行政、スポーツ団体、プロスポーツチームなどと
連携し、数多くのスポーツイベントのボランティア活動をサポート。会員数
は144名もその多くが、さまざまなスポーツのボランティアリーダー、全体
では500名以上のネットワークを持つ。活動は依頼による運営サポート、
研修、交流、エコ活動取組など多岐にわたる。また、全国のスポーツボラン
ティア同士の交流にも積極的に参加している。
　協力：スポーツコミッションせんだい

第2回 2022/6/18  14:00～16:00　受付開始時間 13:30

歴史と観光をつなげる 伊達武将隊流「せんだい」の魅力再
発見
講師 支倉常長（伊達武将隊）

　400年の時を超え現代の仙台に蘇った伊達政宗公とその家臣たち
で構成された伊達武将隊は、2010年の発足以来、仙台・宮城の観光
の魅力を伝えるため活動して参りました。仙台市内には歴史的建造物
が少ないものの、町の各所には江戸時代や明治以降の歴史が眠って
います。政宗公がどのような思いで町をつくり、後世に継承・発展されて
きたのか。古地図や歴史史料、伝承などをもとに、「歴史」という「光」を
当てて仙台の「観どころ」を照らし伝えてきた伊達武将隊 支倉常長が、
その体験を踏まえて仙台の歴史と観光を語ります。

■伊達武将隊：2010年7月1日仙台市観光交流課によって企画され結成、同年
8月1日より活動開始。仙台城跡（青葉城跡）での観光案内や殺陣・演武の披
露のほか、全国各地のイベントに参加するなどして仙台・宮城観光のPR活
動も行なっている。

第3回 2022/7/7  18:00～20:00　受付開始時間 17:30

eスポーツと「せんだい」～地域の目線から～
講師 髙谷　将宏（仙台ｅスポーツ協会代表理事）

　仙台eスポーツ協会は、仙台に新しい文化・産業を生み出そうと、粟
野貴博、髙谷将宏の2名が発起人となり、2019年に設立されました。
eスポーツの普及は勿論ですが、教育、福祉、地方創生などの取り組み
を行っています。ここ数年は、特に福祉におけるeスポーツの可能性が
見えてきました。宮城県障害者福祉センターで行っているeスポーツ教
室、サービス付き高齢者住宅でのeスポーツ体験を踏まえ、新たな可能
性を見出すことができました。教えてくれたのは、障害を持った方々や高
齢者の方々です。こうした取り組みを踏まえ、eスポーツが持つ可能性を
紹介したいと思います。

■仙台ｅスポーツ協会：2019年8月設立。宮城県及び仙台市へのeスポーツ
定着と普及を進め、それらに関わる全ての方々がよりよい環境の中でeス
ポーツと関わっていけるよう支援し、また、革新的な技術や製品の開発を
地域の企業や教育機関と共に取り組み、新たな市場を作り出すことで、宮
城県及び仙台市が日本においての「eスポーツの街」となれるよう活動を
行っている。会員数正会員11学校会員2賛助会員1個人会員1の会員となっ
ている。

5 第4回 2022/7/16  11:00～13:00　受付開始時間 10:30

パンを通じて「せんだい」の街を豊かにする
講師 まなちん（前SENDAI BREAD FES運営責任者）

　パンとコーヒー､そして仙台の街を愛するものの１人として、多くのご
縁に恵まれ定禅寺通りを会場とする6回のパンフェスの運営責任者を
務めさせていただきました。美味しいパンがあれば､美味しいコーヒーや
美味しいジャム､ワインなどによってより幅広く深いものになります。パン
はいろんなもののハブとなり､私たちの暮らしをさらに豊かにできると信じ
ています。東北の地には熱い“想い”を持って､ものづくりをしていらっしゃ
る方々がたくさんいらっしゃいます。｢その方々の想いを多くの人に、そし
てテーブルの上に届けられますように。｣というのが私の願いです。私が
なぜその思いに至ったか？そしてどうやったら実現できるか？を皆さんとこ
の講演を通じて考えたいと思います。

■SENDAI BREAD FES：仙台市中心部。定禅寺通りメディアテーク前を会場
に、2017年4月より6回の開催のパンフェス。宮城山形を中心に人気のパン
屋さんを集めたお祭り的イベントです。コーヒー・菓子・カレー・音楽・ハン
ドメイド雑貨などいくつかのコンテンツで構成するGREENLOOPSENDAIの
１コンテンツ。

第5回 2022/7/23  10:30～12:30　受付開始時間 10:00

「せんだい」で考える「おとな」の学び直し－多様化するキャリ
アの歩み方－
講師 菅 貴子（Kids Career School代表）

　コロナウイルス感染症の拡大は働き方、生活の過ごし方に大きな変
化をもたらしました。人生を歩むうえでどのように働き、生活をするのか選
択肢が急速に広がり正に“十人十色”が顕著な時代になりました。同時
に人生におけるビジョンを描き選択し社会に求められていることを適切
に捉えながら、それぞれの生き方を選ぶ力が問われています。今回の講
座では主に企業や地域で働く30代から40代の世代に焦点を当て大
学を卒業、就職し「おとなの学び直し」を経て結婚、起業を経験した私
の経験をお話しさせていただき「働く」と「学び」について参加者の皆さ
んと共有いたします。仕事、生活、子育てと毎日忙しく過ごす方々にぜ
ひご参加いただきたいです。

■Kids Career School：2019年12月設立。「3歳児からはじめるキッズキャリア
プログラム」をスタート。スタッフは全員国家資格キャリアコンサルタント
保有者。5名体制にて述べ50組のお子さまと保護者様へのプログラムを提
供。3歳児から小学６年生を対象に、お子さまと保護者様へ『生き抜く力』を
身につけるキャリア教育を行う。月齢ではなく、お子さま一人一人のキャリ
アのステージに合わせた完全オリジナルのプログラムをお子さまと保護者
様セットで提供し、“お子様の可能性を潰さない”“small winが積める”授業
と家庭環境を整える支援が好評を得ている。

第6回 2022/7/30  14:00～16:00　受付開始時間 13:30

若者が「せんだい」・東北でもっと楽しく働く・暮らすには？
講師 手島慧（一般社団法人ONE TOHOKU代表理事/

CEO・株式会社ＪＴＢ仙台支店）
　在仙の若手社会人向けの講座となります。仙台市は「転勤族が多
い街」「学都仙台」として知られていますが、2018年12月に「もっとせ
んだい・東北で楽しく働く・暮らすこと」を目指す在仙若手社会人コミュ
ニティ「ONE TOHOKU」が発足しました。「ONE TOHOKU」の活動
概要や実際に参加者の皆さんが「せんだい・東北でもっと楽しく働く・暮
らす」きっかけになれるようなお話ができればと思います。また講座の中
では参加者同士が交流できるグループワークも予定しています。

■ONE TOHOKU：若手社会人・学生中心（主に18～30才後半がメイン）に「仙
台・東北で仕事を楽しく働くこと・暮らすこと」を目指すオープンなコミュニ
ティ「ONE TOHOKU」が2018年12月に発足し、これまで「交流」、「自分のス
キルアップ」、「自組織を良くする」、「仙台・東北をよくする」イベントを実
施。延べ参加人数は1000名以上を超える。また、「ONE AOMORI」・「ONE 
AKITA」・「ONE IWATE」・「ONE YAMAGATA」・「ONE FUKUSHIMA」・「ONE 
TOHOKU in TOKYO」が各エリアにて同趣旨の活動を展開中。2020年3月
「ONE TOHOKU」の書籍「東北には楽しく働く仲間がいる」を出版。2020年
6月NHKローカルニュース「てれまさむね」、2020年11月、JCOMチャンネル
の「つながる応援団」、2021年1月TBCラジオ「en∞voyage」、2021年5月「河
北新報」紙面にて取り上げられる。

■募集人数／30名
■受講料／無料　
■申込方法／下記申込フォームよりお申込ください。※申込注意事項を
ご参照ください。
■主催／東北学院大学研究機関事務課
■申込先／� 	
https://forms.gle/a82aUeLJ4ZGAfDZp7

■問合せ先／� 	
東北学院大学 研究機関事務課
TEL 022-264-6362
Email：k-soken@mail.tohoku-gakuin.ac.jp（件名には「六軒丁学舎の
件」としてください。）

■その他／※申込注意事項先着順30名。定員に達し次第締め切りになり
ますのでご了承ください。後日、申込受付完了のメールを返信いたしま
す。k-soken@mail.tohoku-gakuin.ac.jpの受信が可能なアドレスを登
録してください。

宗教音楽研究所主催
今井奈緒子オルガン演奏会

申込不要／無料／泉キャンパス／定員なし

■日時：2022年6月25日（土） 全1回
16:30～17:30（受付開始時間 16:00）

■会場：泉キャンパス　礼拝堂
　【演奏曲目】N. ド グリニ：賛歌「舌よ歌え」による組曲J. S. バッハ：トッカータと
フーガ ヘ長調 BWV540C.フランク：6つの作品より 交響的大曲
講師

今井奈緒子（本学教養学部教授／大学オルガニスト／宗教音楽研究所
所長／東京藝術大学、ドイツ・フライブルク音楽大学オルガン科卒業／日
本基督教団霊南坂教会オルガン主任／一社）日本オルガニスト協会会長
／日本オルガン研究会会員）

■募集人数／なし
■対象／どなたでもご来場いただけます。
■受講料／無料　
■主催／東北学院大学　宗教音楽研究所
■申込先／� 	
東北学院大学　宗教音楽研究所
TEL 022-375-1185
Email：onken@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■問合せ先／� 	
東北学院大学　宗教音楽研究所
TEL 022-375-1185
Email：onken@mail.tohoku-gakuin.ac.jp

■その他／新型コロナウィルスの感染状況などにより、来場者数限定公
開、もしくは収録配信に切り替わる可能性があります。最新情報につき
ましては本学HPにてご確認下さい。
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